
(第9回 臨時會 - 本會議 第2次 別添)

大田直轄市國家有功者團體에對한市稅課稅免除에關한條例案

提出年月日 : 1992. 2. 19

提 出 者 : 大田直轄市長

1. 提 案 理 由

가. 非營利 事業者가 固有의 目的事業에 直接 使用하지 않는 경우에는 課

稅對象이나 國家有功者 團體는 不動産 賃貸業등 收益事業을 通하여

團體 運營資金을 마련하고 있는 실정이므로

나. 國家有功者등 團體設立에 關한 法律에 의거 設立된 國家有功者 團體

의 目的事業 推進을 支援하기 위하여 收益事業用 不動産에 대하여 地

方稅法 第7條 第1項의 規定에 의하여 一定期間 課稅 免除하고저 함.

2. 主 要 骨 子

가. 課稅免除 對象(案 第 2條)

國家 有功者 團體가 賃貸, 其他 收益事業에 活用하기 위하여 取得 또

는 所有하는 不動産

나. 課稅免除 稅目(案 第 2條)

取得稅, 登錄稅, 都市計劃稅, 共同施設稅

다. 條例의 適用時限 : 1994年 12月 31日까지 (案 附則 第 2條)
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3. 參 考 事 項

가. 國家有功者등 團體設立에 관한 法律

第 1條(目的) 이 法은 大韓民國傷痍軍警會. 大韓民國戰歿軍警遺族會. 大

韓民國戰歿軍警未亡人會. 光復會. 4.19義擧傷痍者會. 4.19義擧犠牲者遺

族會 및 在日學徒義勇軍同志會를 設立함으로써 國家有功者와 그 遺族

이 相扶相助하여 自活能力을 培養하고 殉國先烈과 護國戰歿將兵의 遺

志를 이어 祖國統一을 앞당겨 이룩할 수 있는 活動에 이바지하게 함

을 目的으로 한다.

나. 地方稅法

(1) 第 7條 (公益等 事由로 인한 課稅免除 및 不均一課稅)

①地方自治團體는 公益上 其他의 事由로 인하여 課稅를 不適當하다

고 認定할 때에는 課稅하지 아니 할 수 있다.

(2) 第 9條 (課稅免除等을 위한 條例) 第 7條 및 第 8條의 規定에 의하

여 地方自治團體가 課稅免除. 不均一課稅 또는 一部課稅를 하고자 할

때에는 內務部長官의 許可를 얻어 당해 地方自治團體의 條例로써 정

하여야 한다.

다. 條例制定許可 : 1991. 12. 31. (內務部長官)

라. 立法豫告

(1) 期 間 : ’92. 1. 11 ∼ ’92. 1. 30. (20 日 間)

(2) 方 法 : 市公報揭載 (’92. 1. 11. 第 81號)

(3) 結 果 : 意見 없음
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대전직할시국가유공자단체에대한시세과세면제에관한조례안

제 1조 (목적) 이 조례는 지방세법시행령 제79조에서 비영리사업자로 규정

한 국가유공자등 단체설립에 관한 법률에 의하여 설립된 단체의 목적사

업 추진을 지원하기 위하여 지방세법 제 7조 제1항의 규정에 의하여 시

세의 과세면제에 관한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제 2조 (면제대상) 제 1조의 규정에 의한 단체가 임대, 기타 수익사업에 활

용하기 위하여 취득 또는 소유하는 부동산에 대하여는 취득세, 등록세,

도시계획세 및 공동시설세를 면제한다.

제 3조 (사무처리의 위임) 제 2조의 규정에 의한 과세면제에 관한 사무는 당해

과세객체의 소재지를 관할하는 구청장에게 위임하여 처리한다.

제 4조 (면제신청) ①이 조례의 규정에 의하여 과세면제를 받고자 하는 자는 그

사실을 증명할 수 있는 서류를 갖추어 관할 구청장에게 신청하여야 한다.

②제 1항의 규정에 의한 신청을 받은 구청장은 지체없이 이를 조사, 결정하

고 그 내용을 신청인에게 통지하여야 한다. 다만, 구청장이 과세면제 대상

임을 알 수 있을 때에는 신청이 없는 경우라도 직권으로 과세면제 할 수 있

다.

제 5조 (시행규칙) 이 조례의 시행에 관하여 필요한 사항은 규칙으로 정한다.

부 칙

①(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

②(적용시한) 이 조례는 따로 정하는 경우를 제외하고는 1994년 12월 31일까지 적

용한다.
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大田直轄市國家有功團體에對한

市稅課稅免除에관한條例案

審 査 報 告 書

1992. 2. 29.

內 務 委 員 會
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大田直轄市國家有功團體에對한市稅課稅免除에관한條例案

審 査 報 告 書

1992年 2月 29日

內 務 委 員 會

Ⅰ. 審 査 經 過

가. 提出日字 및 提案者 : 1992年 2月 19日 大田直轄市長

나. 回 附 日 字 : 1992年 2月 22日

다. 上 程 日 字 : 第9回 大田直轄市議會(臨時會)

第1次 內務委員會(1992年2月28日)

上程, 審議, 議決

Ⅱ. 提案說明 要旨 (提案說明者 : 財務局長)

1. 提案理由

가. 非營利 事業者가 固有의 目的事業에 直接 使用하지 않는 경우

에는 課稅對象이나 國家有功者 團體는 不動産 賃貸業등 收益事

業을 通하여 團體 運營資金을 마련하고 있는 실정이므로

나. 國家有功者등 團體設立에 關한 法律에 의거 設立된 國家有功者

團體의 目的事業 推進을 支援하기 위하여 收益事業用 不動
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産에 대하여 地方稅法 第7條 第1項의 規定에 의하여 一定期

間 課稅 免除하고저 함.

2. 主要骨子

가. 課稅免除 對象(案 第 2條)

國家 有功者 團體가 賃貸, 其他 收益事業에 活用하기 위하여

取得 또는 所有하는 不動産

나. 課稅免除 稅目(案 第 2條)

取得稅, 登錄稅, 都市計劃稅, 共同施設稅

다. 條例의 適用時限 : 1994年 12月 31日까지 (案 附則 第 2條)

Ⅲ. 專門委員 檢討 要旨 (專門委員 : 安鍾贊)

이 條例案은 國家有功者等 團體 設立에 관한 法律에 依據 設立된

國家有功者 團體의 目的事業 推進을 支援하기 위하여 收益事業用

不動産에 대하여 地方稅法 第 7條 第1項의 規定에 의하여 一定期間

課稅 免除코자 하는 事案으로

地方稅法施行令 第79條에서 정한 非營利事業者가 固有의 目的事業에

直接 使用하지 않는 境遇에는 이를 課稅 對象으로 하였으나, 國家

有功者 團體는 不動産 賃貸業等 收益事業을 통하여 團體의 自體運營

資金을 마련하고 있는 實情으로
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地方稅法 第 7條 및 第 9條의 規定에 依據 國家 有功者 團體가 賃

貸, 其他 收益事業에 活用하기 위하여 取得 또는 所有하는 不動産

에 대하여 取得稅, 登錄稅, 都市計劃稅, 共同施設稅를 免除하고 本

條例의 時限을 ’94. 12. 31까지로 適用코자 하는 案이 되겠음.

本 條例案은 地方稅法 第9條의 規定에 依據 事前 內務部長官의 許可

를 얻어야 하는 事項으로 지난 ’91. 12. 31 內務部長官의 條例

制定에 관한 許可를 얻어 ’92. 1. 11부터 ’92. 1. 30까지 20일간의 立

法 豫告를 거친 事項인 바

本 案件은 國家有功者等 團體 設立에 관한 法律의 立法 趣旨로 볼

때 國家 有功者와 그 遺族 團體에 대하여 相互自活能力을 培養케하

고 이들에 대한 生活安定 및 福祉增進의 寄與 側面에서 肯定的인 檢

討가 이루어져야 할것으로 思料됨.

Ⅳ. 質疑 및 答辯 要旨 : 없 음.

Ⅴ. 討 論 要 旨 : 省 略

Ⅵ. 審 査 結 果 : 原案 可決
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Ⅶ. 體系 字句 整理 內容 : 없 음.

Ⅷ. 其他 必要한 事項 : 없 음.
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